
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  111Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000197-152/2023, que solicita apurar a divulgação da 
imagem da criança Rebeca Nascimento Toscano, 03 anos, em redes sociais 
e grupos de whatsapp, registrada na ocasião da prisão de seu pai Rodrigo 
Wagner Toscano da Silva, no dia 30/03/2023.
Almeirim-PA, 05 de maio de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 936269
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 103/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000163-152/2023, que solicita apurar possível crime contra 
a Empresa MP Empreendimentos Imobiliários LTDA, acerca da constatação 
de exploração de 160,026 ha de floresta nativa, localizada fora da área de 
reserva legal averbada, no município de Almeirim, sem aprovação prévia 
do órgão ambiental competente.
Almeirim-PA, 05 de maio de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 936244
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 106/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000166-152/2023, que solicita apurar possível crime contra 
a Empresa MP Empreendimentos Imobiliários LTDA, ante a constatação 
de ter em depósito 62,6425m³ de madeira nativa em toras, de espécies 
diversas, sem licença válida para todo o armazenamento.
Almeirim-PA, 05 de maio de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 936255
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 105/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000165-152/2023, que solicita apurar possível crime contra 
a Empresa MP Empreendimentos Imobiliários LTDA, acerca da constatação 
de informação falsa inserida no sistema oficial de controle SISFLORA 2.0, 
CEPROF 8236 ( Pátio de Armazenamento).
Almeirim-PA, 05 de maio de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 936249
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 104/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000164-152/2023, que solicita apurar possível crime contra 
a Empresa MP Empreendimentos Imobiliários LTDA, acerca da constatação 
de informação falsa inserida no sistema oficial de controle SISFLORA 2.0, 
CEPROF 8220(AUAS 240/2022).
Almeirim-PA, 05 de maio de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 936246
Extrato de Publicação de Portaria
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DOS DIREI-
TOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, torna 
pública a Portaria n.º 014/2023/MP/2ªPJ/DCF/DH-BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo nº SAJ: 09.2023.00000397-2, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 014/2023
Data da Instauração: 04.05.23
Objeto: Acompanhamento do cumprimento do objetivo 1 do Plano de Atu-
ação da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos de Belém, que visa fomentar o fortalecimento da 
Política Municipal de Práticas Integrativas e Complementares no Sistema 
Único de Saúde – SUS, no Município de Belém, mediante a articulação com 
o Núcleo de Promoção à Saúde – NUPS da Secretaria Municipal de Saúde, 

Sociedade Civil Organizada e Poder Público Estadual, de modo integrado, 
para o incremento das referidas práticas pelo SUS a nível Municipal, com 
foco na biodança e constelação familiar.
Promotora de Justiça: Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO.

Protocolo: 936226
PORTARIA Nº 0282/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 038/2023/MP/CPPADS, de 
04/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 6435/2023, em 04/05/2023;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE 
SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, instaurada pela PORTARIA Nº 26/2021-MP/SGJ-
TA, de 02/02/2021, publicada no D.O.E. de 11/02/2021.
II – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 10 de maio de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 936221
AVISO DE ARQUIVAMENTO nº 05/2023-5º PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLI-
CO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 10, § 1º, da Resolução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fins, a promoção de arquivamento dos autos 
do Inquérito Civil n.º 000127-151/2020, a ter por objeto “apurar possíveis 
ilegalidades/irregularidades cometidas no curso do Processo licitatório nº 
4844/2019-SESAN/PMB, no qual foi documentado o Pregão Eletrônico SRP 
nº 093/2019, bem como no contrato nº 16/2019-SESAN/PMB, dele decor-
rente, e em sua execução”.
Fica, pela publicação deste aviso, ciente a interessada CLEIDE BARRA D’ 
ASSUNÇÃO, sobre o arquivamento do Inquérito Civil, posto não ter sido 
localizado seu endereço para cientificação pessoal.
À interessada, informa-se que tem a faculdade de encaminhar ao Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, se assim dese-
jar, razões escritas ou documentos, que serão incorporados aos autos do 
procedimento, com o propósito de obstar seu arquivamento.
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público
e da Moralidade Administrativa de Belém

Protocolo: 936058
 EXTRATO DA PORTARIA N.º 13/2023/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 003655-
915/2022, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 13/2023/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 003655-915/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar e adotar 
providências quanto à possível situação de risco envolvendo a criança PE-
DRO HENRIQUE COSTA TIBURCIO, 10 anos de idade.
Marabá/PA, 28 de abril de 2023.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 936051
RESUMO DA PORTARIA N. 020/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000141-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Asse-
gurar junto a rede de saúde (CAPS, CRAS e Secretaria de Saúde) do mu-
nicípio de São Domingos do Araguaia o acompanhamento e o devido tra-
tamento médico a paciente JUCILENE ALMEIDA DA SILVA e sua família”.
São Domingos do Araguaia/PA, 02 de maio de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 936052
Extrato de Publicação da Portaria n.º 016/2023-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes 
Mota Simões Colares, torna pública a Portaria n.º 016/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 016/2023
Data da Instauração: 05/05/2023
Objeto: Garantir a acessibilidade das pessoas com deficiência que frequen-


